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EQUERIMENTO N2 1308/2021 	 1/ 
Súmula - Requeiro junto ao DER - 

Departamento de Estradas de Rodagem, 

se existem estudos ou projetos que visem 
a duplicação da rodovia Engenheiro Rene 

Benedito da Silva, entre os km 41 e 44, 

compreendido do bairro Vila Gioia até a 
Cohab, final do trecho antes da rotatória, 

nesta municipalidade. 

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao DER - Departamento de Estradas 

de Rodagem, se existem estudos ou projetos que visem a possibilidade de duplicação da 

rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, entre os km 41 e 44, compreendido do bairro 
Vila Gióia até a Cohab, final do trecho antes da rotatória, nesta municipalidade. 

Justificativa 
Senhor Presidente; - 

Senhores Vereadores; - 

Senhoras Vereadoras; - 

Com a possibilidade de duplicação da rodovia, os resultados das obras trarão mais 

conforto, segurança e também menos gastos com manutenção veicular, pois com ela a 

circulação irá melhorar e beneficiar a grande quantidade de pessoas que necessitam utilizar 
a rodovia diariamente, especialmente o centro da cidade onde se faz a rotatória da Cohab, 
que contam com a maior circulação de veículos e por consequência congestionamento. 

Quando for concluído a obra nesse trecho, o tempo de deslocamento irá reduzir 
substancialmente, considerando que com mais faixas de locomoção, também se diminui o 

trânsito geral, garantindo com isso mais segurança e mobilidade, evitando acidentes na 

rodovia. Quero aqui ressaltar que já consta estudos desta solicitação e uma possível 

aprovação junto ao DER com o número de protocolo DER/295287112019. 
Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para 

que possamos repassar as devidas informações a quem de direito. 

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e também aproveito para renovar meus 

protestos de estima e consideração. 

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de agosto de 2021. 

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro 

Professor Rafael 

Presidente 

PODEMOS 

11 4141-4472 	
• 	 www.camaraitapevi spgov.br 
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Segue abaixo imagens com informação referente a essa tratativa com o DER. 

SaCRAR1A DOS TRANSPOPrES - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Nn.ro PROT O11641fO7iDE/2Ot9  

ror.* PREFEITURA MUNICIPAl. rrAPEvl 

Sas PCL,c 13 da maio de 201. 

Coordenador de Engenharia e Projetos 

A.$unto; SOLICITA DUPUCAÇÃO DA 5P274 ENTRE OS KM 41 E 44-i-100 

O Projeto SXSCijtiVO da si!itlkzaçáo, apresentado nas foIhaiE a 41 deste, protocco ancoltrg.s4 
fora dom P&Cff849 da aprunta4o do DER de SP a da normativa vgr-nte IPÊ sia totaldade. 

a eorv.çáo da todo o traçado através das oriertaç5es contidas nos comentários 
1 aramsrttmao, nas folhas do projeto (36 a 41) encaminhado a cnseuente atualização de plan i lha 
orçamentaria. 

Atanoioum.rtt., 

Lárna caio 	;moa 

- - 

4 	- 

— 

www.camflareiLaPeVI sp.gov  br 

.i ii I.1I.1_LL.'7) 	 • 	 OQQDcamarsIiePeVI 
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Erre )ER - UBA Cora - Ou' ook 

Ofício 180/2019 

UBA Cotia <ubacotiahotmafl.com > 
1ê. 03 03020 09:0 

Pw. lumø4rto Baat& Junor 	 Vrvaldo DER <vival3.Can,ar0.OtTfl&iLCOrr» 

ea*ô 

Sr Humbérto, 
Bem dIa 

Conforma sõtÍetao, egu* anexo Oficio r ia 180/2019, referente a dulpicição da SP-274 entre os km 

41 ao 44.100 

hm mas 

NflIza 
DER/Cola 

** favor confirmar o recebimento 

-- .0 , ,, 	 • 	 www.camareitiipevisp.qOVbr 
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S£r~R'E—ARI.A DOS TBNSPOY,TES 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE ROLAGEM 

Número: N. 0 11 16407iDER'2D19 

Inter. 0: Prf.itura Municipal de Itapevi 

Ao 

Coordenador de Engenharia e Projetos 

Assunto: Solicite e duplicação da SP-274 entre os krn 41+000 e 44+100. 

O protocolo epreserta projeto de pavimentação. Seções-tipo (P05/001) 5 foha 8 e. 

antas de pavimentação (P02/001 ao 008) às folhas Ç  a 14. A mamona de cá,culc 

esté apresentada da folha 97 a 111. 

Forem feitas observações diretamente no material apresentado. Destaca-se os 
seguintes pontos: 

Na folha de rosto da memória de cálculo irdica-se 2 desenhos de seções-tipo mas 
foi autuada apenas a primeira folha. 

O estudo de tráfego considere a hipótese de 5/c  de veículos com 30% de, 
sobrecarga. Esta prática não é comum e institui permissivamente a passagem da 
veiculo* com cargas irregulares ue deveriam ser impedidos de trafegar, urra vez 
que se encontra em inconformidade com a legis!auáo vigente. O número de 
solicitações ao eixo-padrão de proeto, para um período la 10 anos, resultou em 25 
E7 (USACE). 

.São apresentados os resuitados de CBR em 10 amstras, onde se percebeu a 
maioria de resultados com expansão maiores que 2%. Este material deve ser 
aubetituldo, pois não é adequado como camada final do ubleito para a execução das 
camadas do pavimento, como descrito no mesmo dc;umento à foi -,a 136 19 do 
relatório). Desta forma, não devem ser levados em consideração nos estudes de 
CBR de projeto. Caso o reforço de subleito seja definido com solo, deverão gSr 
apraearrtadoa resultados de ensaios cnn jazidas que pos.am  ser utilizadas pare esta 
obre. 

O dimensionamento da estruma de pavimento não deve ser f&to pela metodologia 
de ON1T, mas sim pela metodologia do DER/SP. Todat as espessuras devem ser 
dimensionadas, Inclusive do reforço do subleito, se for o coso. 

• A metodologia do DER/SP define a verificacão meanicista para a estrutura 
drmenslcr,ada que deve ser realizada, 

$ão Paulo, P de maio de 2019. 

M. Eng. 	 N. Mces 
AEE/DÉ- Pavimente gio 

ww.camar0iUP sp.gov.br  

11 4141-4472 	 PEGUM ramareltapeVI 
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SECRETARIA. DOS TLNSPCRTS 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

J Nmara PROT 0116411071 DER 12019  

rer.° PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE iTAPEVI 

Sio Paulo, 22 de julho oe 2019. 

Ao 
Coordenador de Engonharia e Projetos 

Aasunto: Encaminha projeto de duplicação da SP 274 entre okm 41+000m e o krn 44100m no 

munlcfpIode Itepevi. 

eometrIa / T..nlDlsnaam 

Apóie SIIIisS do projeto básico de geometria apresentado informamos que cs documato 
nee*e tem de rneior øetalhameno conforme segue: 

1 Ne loeslsmos a uç4o tipies de ;eonelria no coneCdo apresenta :0; 

N8O utáo eerie apressa as as larguras do vária proposto; 
1.11 I 	Iat4t no I& 	es,' 	-íe,r nlr 	- 	 na perfil da terreno existente,  

: 

L Sé Ieaais em que o projeto avede a divisa das propriedades ir.ce&as gerando desapOPris;ce5; 
& Não estão sendo eer.s.atados os $aramentos existentes dos acessos comerc:es (Ex. Est.14); 

Não terem eprasCritadas as seções transversais e notas de serviço: 

8 Não tarem apresentados os perfis oca ramos das rotat6r1'as; 

Alárri dos tens mencionados acima realizamos comentários n.s próprios doournerrtos de 
Q*mEnIS apresentados nas pág;aas 15 6 24 e na seção típica de pavimento apresentada na 
pág ina 08 com rlsç*o ás larguras do viário proposto. 
Solicitemos que sejam feitas as devidas adeqaçes no projeto e que o mesmo seja submetido a 
nOv* análise Juntamente com o projeto de terraplenagem e panlia orçamentária e que seja 
esciareelso se a municipalidade arcará com os ônus da referida obra 

/ 	 1 

Lig' CÜao Adiino da Cruz 

wwwc9m&ait5P spqovbr 

11 1141-4472 	 • 	 nDao camsrsltapsVl 
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I_ 
SECRETARIA DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Nõm.ro PROTOCOLO O11641I07IOERI2019 	
rs'xe 

rtsrs*ssdc: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV 

São Paulo, 22 de outubro de 2019. 

Ao Coordenador de Engenharia e Projetos 

'[ASSUNTO' Solcita duplicação da SP 274 entre os Kns 41 ao Krn 44+100 

O projeto apresentado, de forros geral, foi denominado coro proeto executivo, mas fel 
apresentado com nivel básico de detalhamentc. 

Para compor o projeto executivo, além de todos os documentos ju solicitados pela cordeç1accria 
-. 

 

ida geometria, a emissão da planta de furos de sondagem e os furos reiiz;dos, para que seja 
pOssivil averiguar presença de lençol freático e necessidade da drenos profundos, em como 
oiasslflca o tolo existenw 

m rteo 6 renaem, efetuamos comentários nos prórios documentos, que estão resumidos 

emitir planta de bacias, oSiculos hidrológicos e cálculos hidráulicos de todos os dispositivos do 
eiatema da drenagem projetado. A mernóra enviada esta ilegieI e incompleta, pois possui 
semente cIculø dS *estamento de bocas de lobo, não dimensiona redes e talvegues; 

• proj~ drarice da pavimento e v.$fioar drenos profundos; 

• rb1atar redes com declividede e profundidade; 

- efetuar perfis das principais redes e travessias de taivegues, definindo captaçees e deságues 
ao terreno e ccupsçeeê existentes; 

melhorar levantamento topográfico, com ndicaç5es de Iooa;izaçác e das redes que se pretende 
iur. Nto 6 pp*tvsl ao DER aprovar o USO de redes de 29 em de (iâmetro dando coo nuldede * 
lOvOa tubos de ecem de diSmetro. O evamarnerrto está ircmpleto e inviabiizar.do o 

detalhamento executivo dc projeto; 

• todas es aupereIevaçes e giros devem ser definidos na geometria e indicados na dreoa;e-r, 
para que as bocas de lobo possam ser locadas de maneira a não permitir transpasse de água 
sobre a pista; 

- todos OS eixos definidos para a geometria devem aparecer e servir de base â deflnlç6c das 
cotes Co sistema de drenagem; 

as indicações de remoções e demolições devem ser melhor efetuac as. 

- aprssenarçamento. 

LIHp Oftscts 
ør( Apoio T6co - Projetos CEE/DE 

www,çameraitaPe" sp.qov.br  

11 4141-4472 	 PEI2U0 ramaraitanevi 
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SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSP0TES A UNIDADE BÁSICA DE ATENDIMENTO DE COTA 
Rodovia Raposo Tavares, Km 30- Barro Branco - 	 otlaf5P 

Tal.: (11)4€15.95550I(11)16-9551 í(1)461t -95S2 DER e-malI: ubacptiahotmaH.çqm 
 

t1a* f cdICIrr 

OFÍCIO N 2 180 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2.019 

Prezado Senhor, 

Para que o DER/SP possa dar andamento na analise ao pedido de aprovaç ã o 
do projeto executivo de duplicação da Rodovia Eng.2 Renê Bened ito Silva (SP-274), objeto do 

ei.into t ratado no Protocolo n.R DER/295287112019 (usar como referência), há necessidade 

do áteridirnento dos comentários técnicos dos setores (geomet,ta, drenagem, sína1iz;ço e 
pavimentaçlo) da Diretoria de Engenharia do DER/SP que enviamos em anexo. 

Sendo só para o momento, estando no aguarco de suas providências, e a 

diipoiç5o para dirimir dúvidas, despedimo-nos, 

Cordial 

• 	7 	

~RGORASíLI '0~ 

 

VI*Ø-C  

ENG.2 CHEFE DA RC 10.2 / COTIA 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE !TAPEVI •• 

A/C LMO SR. IGOR SOARES - PREFEITO 
FONE (11) 4143-76Ó0 	E-mail: sec.eoverno@itapevi.sp.gov.br  

p 

www.camaraitdP sp.govbr 

-- 	 11 41414472 	 • 	 DDD camaraltapevi 
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SECRETARIA DE OGlSTCA E TR,NSPCTES 

LlDAc BÁSA D! ATED 1E7 iE COTiA 

	

Rode,a Rocs- 1*v.r. 	r' 30 - 	arco Cotia/SP 

	

Tei.: (í) 461546Ç50 / 	451t-5, 11) 461 55-9562 
a-mai: ubacotiaíotmsUcom 

A 
DER 
0ep8tem.r* : 
W'i 	. ' ØG14 

OFÍCIO N Q  094 DE 04 DE SETEMBRO L* 2020 

rae Senhor, 

Reiteramos o nosso Oficio n 9  180 datado de 03112/2019, cópia anexa, referente o 
de aprovação do projeto executivo de duplicação da Rodovia Eng. 2  Renê Benedito Silva 

t$P.274), objeto do assunto tratado no Protocolo n.Q OER/295287112019 (usar como 
referência), há necessidade do atendimento dos comentários técnicos dos setores (geometria, 
drenagem, sinalização e pavimentação) da Diretoria de Engenharia do DER/SP que enviamos em 

anexo, 

Lembramos que, caso não haja uma manifestação dessa municipalidade 

rnxlmo de 83 (sessenta) dias, contados de recebimento deste Ofício, estaremos 

o arqWamento definitivo do processo. 

Sendo só para o momento, estando no aguardo de suas providências e a 
Para dlrrnir dúvidas, despedimo-nos 

Cordialmente. 

VIVtC BÏLIO 
ENG.Q CHEFE DA RC 10.21 COTIA 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
A/C ILMO SR. IGOR SOARES - PREFEITO 
FONE (1) 41437600 	E-maII 

\'tc 

' 	O 	t r'i' 

_, 
6e ÇP - 

wwwcamaraiteP' sp.govbr 
11 Li141-4472 	 • 	 DaDcamaraitapeVi 
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( 

Oflco n. 094 de 0410912C20 - Protocco DER/295287í/201 	F'J 	c-' 

DER 	
4) 

• L.JRA Cotia <ubacotia@hotrnail.com > 	 Ao 

au., ;5J2O2O 13:O 

sii Iss.GsmoítapevLspgav.or (segoverotapevsp9ov.Ôr>: Euro Rncs euricotamcstapevçov.br 

- .M It.evi.pf  

Senhor tSor  Soares, 
oa tarde 

See em er.xo nosso Offdo n.Q 094 de 04109/2020, referente ao Protccolo DER/2952871/2019, 

sre conharimanto e provi~cias dessa municipalidade. 

Sem rnets 

Vvado Camaro aufllo 
!' Chefe da RCaO.2 Cotia 

Mlis Vieira 
ÃmrlIstraçIo 

DER/COTIA 

v' CÉMIrmar o reebIrnento 

•I1 I11 LI.'7) 	 • 	
www.cam.ireitepevlSPgOVbr 
nrio camaritpevI 
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SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES 

UNIDADE BÁSICA DE ATENDIMENTO D E COMA 
'. Rodovia Raposo Tavar.e, Krn 30 - Barro Branco - otia/SP 

Tal: 4615.9550 14615-955114615-955214615-9553 Fa x : 4615-9558 	DER  e-mail: ubacotiahotmailoom 
t.Ss t. kafln 

OFÍCIO N 2  lis DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 

Prezado senhor, 

Em atenção ao Oficio DEMUTRAN n2 119/2020 datado de 05/10/2020, onde 
encaminha o Memorando S.G. n2 100912020 (Secretaria de Governo), recebido por este 
Departamento em 07/10/2020, informamos que este assunto já veri sendo tratado no Protocolo 
DER/29S2872/2019 (interessado: Prefeitura de Itapevi) e atualmente se encontra nesta Unidade 
aguardando resposta do flmo Sr Prefeito Igor Soares, quanto ao leor dos Ofícios n2 09412020 
datado da 04/09/2020 e n2  18012019 datado da 0311212019, cujas cópias seguem em anexo 

Sendo só para o momento, despedimo-nos, 

Cordialmente. 

rd:S:~_ 
VI 	 GO BASÍLIO 

ENG.2  CHEFE DA RC 10.2 / COTIA 

A 
PREPEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 
RUA iOAQUIM NUNU, 65— CENTRO — ITAPEVI / SP 

A/C DE HENRIQUE TEIXEIRA — DIRETOR DE TRÂNSITO 
FONES (11)4774-4206 
É.malt: dimutrenHtaoevI.w.eov.br  

- -- 	 www.camaraltapevlSP.90Vbr 
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SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES 
UNIDADE BÁSICA DE ATENDIMENTO DE COTIA 

Rodovia Raposo Tavares, Km 30 - Barro Branco. Cotia/SP 
Tel.: 461 5-9550 / 4815-9551 14615-9552 14615-9553 Fix: 4615-9558 DER  e-mail: ubacotiphotmaiLcom O.partm.. 	de 

as,pd 	. qcdeø,ln 

OFÍCIO N2  120 DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

Prezado senhor, 

Em atenção ao Ofício n9 218/2019-CPL datado de 14/05/2019, onde 
encaminha o Requerimento n9 63512019, protocolado na Superintendência do DER em 
05/12/2019 gerando o Protocolo DER/344566312019, recebido por este Departamento em 
03112/2021, referente a estudos para duplicação da Rodovia Eng2 Rene Benedito Silva (SP-274), 
entre os km 41+000 ao km 44+000, informamos que este assunto foi tratado no Protocolo 

DER/295287112019 (Interessado: Prefeitura de Itapevi) e arquivado em 17/05/202 1, devido à 
falte de respostas aos nossos Ofícios n9 094/2020 datado de 04/09/2020 e Ofício n2 180/2019 
datado de 0311212019, cujas cópias seguem em anexo. 

Sendo só para o momento, despedimo-nos, 

Cordialmente. 

VIV~2 ARGO SASíLIO 
ENG.2  CHEFE DA RC 10.21 COTIA 

A 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
RUA ARNALDO SRGIO CORDEIRO DAS NEVES, 80- VILA NOVA ITAPEVI - ITAPEVI- SP 

A/C DE RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO — VEREADOR 

FONES (li) 4141-4472 

ww.arraraitspevISP0Vbr 



1010912021 15:33 	 Locamail :: Retirada do rquerimento no 130812021 de autoria do Vereador Professor Rafael Alan (Presidente). 

Assunto: 
Retirada do rquerimento no 1308/ 2021 de autoria do

' CÂMARA 
Vereador Professor Rafael Alan (Presidente). 	 4 	ITEVI De 	 <carlosjose@camaraitapevi.sp.gov.br > 

Para: 	<secretaria@camaraitapevi.sp.gov.br > 

Data 	10/09/2021 15:25 

Prezados boa tarde, 

Solicito que seja retirado o requerimento 1308/2021, o mesmo esta em duplicidade (Igual), a outro já protocolado 
no ano de 2021 do mesmo Parlamentar. 
Grato, 

Carlos Soares 
Auxiliar Legislativo 
(11) 4144-4472 

CÂMARA 
ITAPEVI 


